R CHlaecs

MINFIRA - DCIV r
It itens qir &ZﬁJﬂMi‘/ | | REGISTRO UFFICIALE

Deta prot.: 5 4010 ¢ 7protf; b f& @4 7

Dipartimento per la Navigazione INGRESSO [ UsCITA |

e il Trasporto Marittimo e Adereo
Direzione (Fenerale per la Navigazione
Aerea -

Divisione 4

Prot. n, | %p%ﬂ UA;'Q"‘

/L\ (all.4) Al Ministero dell’ Economia &

Rome, 4017 g5,

delle Finanze,
Ufficio di Gabinetto
‘ _ Via XX Settembre, 97
ENaiC : 00187 ROMA

Protocolle del @32/ 200

BATEBO0/ DIRLEN/ DG

Al Direttore Generale dell’ENAC
Ente Nazionale per I’ Aviazione Civile
» Viale del Castro Pretorio, 118

00185 ROMA

e, p.c. Al Signor Cepo di Gabingtto
SEDE

‘Al Signor Capo Dipartimento
SEDE

Oggetto: Decreti di affidamento in concessione della gestione totale degli scali di: Alghero,
Catania Fontanarossa, Palermo Punta Raisi e Ronchi dei Legionari,

Si trasmettone in copia conforme, in allegato alla presente, per opportuna conoscenza e
per il seguito di competenza, i decreti interministeriali di seguito elencati, registrati dalla Corte
dei Conti, in data 23 novembre 2007. :

- ol

U‘KJ ‘ \"N

). o@ﬁ N ; wDu‘“w Q Dﬁ-?gﬁx'
wooo , | (X o f.w/




A. Decreto interministeriale (MT-MEF) n. 119 T del 2 agosto 2007, di affidamento in
concessione alla Societd Gestione Aeroporto Palermo S.p.A. (GES.AP. S.p.A) della
gestione totale dell’acroporto di Palermo Punta Raisi;

B. Decreto interministeriale (MT-MEF) n. 125 T del 3 agosto 2007, di affidamento in
doncessione alla Societd Gestione Acroporti Alghero S.p.A. (SO.GE.A.AL. S DAL della
gestione totale dell’aeroporto di Alghero;

C. Decreto interministeriale (MT-MEF) n. 128 T del 3 agosto 2007, di affidamento in
concessione alla Societd Aeroporto Friuli Venezia Giulia 8.p.A, (Aeroporto F.V.G, 8.p.A)
della gestione totale dell’acroporto di Ronchi dei Leglonari;

D. Decreto interministeriale (MT-MEF) n. 139 T del 13 settembre 2007, di affidamento in

concessione alla Societd Aeroporto Catania S.p.A. (8.A.C. Sp.A) della gestione totale
dell’aeroporto di Catania Fontanarossa.

L DIRETTO NERALE
oit Gerar OSI

Cip/03.12.07.




S icowomcomx

FE | QFDF]GZLT? f NS;;:
- ‘BV( zlf 9 <& TERRITOR} =

£9/01

'J’ s"gﬁf{i
73:iiﬂla\s!s‘£}f§a DELLECDND) A E BRI LA |

i ﬁ”&%e%‘m B BILANCE

A MIRETERD DELLE

WW‘H*M%P&& 7
cBSELMy

e e

g

S * ‘
d[ MEINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FWKT\MJ: §8 ’ 7,
Lo

30T - 24 3y
VISTO it decreto ministeriale 12 novembre 1997, n. 521, recante il regolamento relativo a norme
di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 13, della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, che prevede la costituzione di societa di capitale per la gestione dei servizi per la
realizzazione delle infrastrutture degli aeroporti gestiti anche in parte dallo Stato;
VISTA la circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 20 ottobre 1999, n.
12479 AC e relativi allegati, emanata ai sensi dell’art. 17 del sopra citato regolamento,
YVISTO il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, di istituzione dell’Ente Nazionale per
I’ Aviazione Civile (EIN.A.C.); _ .
VISTE le delibere CIPE del 24 aprile 1996 - Linee guida per la regolazione dei servizi di
pubblica utilitd - e del 4 agosto 2000, n, 86/2000 - Schema di riordino della tariffazione dei
sexvizi asroportuali offerti in regime di esclusiva;
VISTA I'istanza della Societa Aeroporto Friuli Venezia Giulia S.p.A. (Aeroporto FV.G. S.p.A),
in data 12 gennaio 1999, intesa ad ottenere 1’affidamento in concessione della gestione totale

dell’aeroporto di Ronchi dei Legionari, per la durata di anni quaranta ai sensi del citato D.M.
521/1997;

VISTA la ieﬁgeQnovembre 2004, n. 265;

YVISTO il Codice della Namgazmne come r1v1st0 dai decreti legislativi 9 maggio 2005, n. 96 e
15 marzo 2006, n. 151;

VISTA la legge 2 dilcembre 2005, n. 248;

VISTA lalegpe 17 luglio 2006, n. 233 di conversione in legge con modificazioni, del decreto
legee 18 maggio 2006, n. 181, recante “Disposizioni. urgenti in materia di rierdino delle
attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri”;

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 5 luglio 2006 recante 1’organizzazione
del Ministero delle Infrasteutture e del Ministero dei Trasporti;

VISTO I’Atio di Indirizzo per la riforma del frasporto aereo nazionale, emanato dal Governo ed
approvato dal Consiglio dei Ministri il 12 dicembre 2006;

VISTO il decreto interdirettoriale del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti, del Ministero
dell’Feonomia ¢ delle Firanze e dell’ Agenzia del Demanio, n. 121 datato 29 ottobre 2003, con
cui, ai sensi deli”art. 8 del decreto legislativo n. 250/1997, vengono assegnati al’ENAC, a titolo
gratuito, 1 beni del demanio aeroportuale - ramo trasporti - aviazione civile — costituenti
"aeroporto di Ronchi del Legionari, per il successivo afﬁdamento degli stessi alla Soc1eta di
pestione;

YISTO if certificato con it quale 'ENAC, in data 30 novembre 2004, ha rilasciato allo scalo di

Ronekd det Legionari la relativa certificazione, di cui al Regolamento per la costruzione e
"esercizio degli aeroporti;

di concerto con

i
&
£
£
w
o
=
i
a
<
b
g
H
vt
[
H
2
]
a
&
2
2
5
B

PER COPIA CONFORME Funz Amm.vo

Dott.ssa, Ajice GHRIOTII




. / 2 ‘
,g}?".lé’ﬁf?‘j%ﬁévw -
Ly 'zulj;wa

FIOINGD 10D EM

jefle gestior
relativamen®

ot O ©
2006, che ¥
foglio 1 822
JISTA 12 @
data 11 gt
i affidarm
maﬁdat{) "3:
priull Ve
Legi@‘ﬂﬁﬂt
CQNSYD]
7005 © de
1a Hoclel
VISTO '
42006,
YigTA
pRESC
frasme



VISTA la deliberazione n. 71/2005 con cui FENAC integra le Linee Guida per I’affidamento
delle gestioni totali aeroportuali, di cui alla deliberazione n. 9/2004 del 16 marzo 2004,
relativamente agli acroporti con un traffico inferiore al milione di passeggeri annui, osservata
con note del Ministero dei Trasporti n. 904014 del 23 novembre 2005 e n. 902242 del 20 luglio
2006, che recepisce le osservazioni formulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con
foglio n. 82235 in data 26 giugno 2006;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’EN.A.C. n. 4/2006 adottata in
data 11 gennaio 2006, con cui si da atto dell’istruttoria svolta dall’Ente medesimo in ordine
ali’affidamento della gestione totale dell’aeroporto di Ronchi dei Legionari e si da, quindi,
mandato al Direttore Generale affinché proceda alla sottoscrizione, con la Societa Aeroporto
Friuli Venezia Giulia S.p.A., della convenzione di gestione totale dell’aeroporto di Ronchi dei
Legionari, per la durata di anni quaranta;

CONSIDERATO che, alla luce delle disposizioni previste dalla legge n. 248 del 2 dicembre
2005 e dal Codice della Navigazione, la sottoscrizione del contratio di programma tra ’'ENAC e
la Societd di Gestione € rinviata ad un tempo successivo;

VISTC Pappunto per il proprio Direttore Generale, pervenuto in allegato alla deliberazione n.
4/2006;

VISTA Pistruttoria ministeriale:

PRESO ATTO che PENAC - nelle more dell’espletamento dell’istruttoria ministeriale - ha
tragmesso, con foglio n. 45801/DIRGEN/CEC del 13 luglio 2006, la convenzione stipulata in
data 19 giugno 2006, con la Societd Aeroporto Friuli Venezia Giulia S.p.A. - registro contratti
ENAC prot. n. 26 del 19 giugno 2006 - per I’affidamento in concessione, per anni 40 (quaranta),
dell’agroporto di Ronchi dei Legionari;

VISTA Ia nota n. 10366/DIRGEN/VDG datata 15 febbraio 2007, con cui ’ENAC risconira le
osservazioni ministeriali, anche con riferimento alla precedente deliberazione n. 71/2005 ¢
conferma le valutazioni gia formulate a conclusione della propria istruttoria - che risponderebbe
anche alle richieste del Ministero dell’Economia e delle Finanze - e propone d’integrare la
convenzicne con una previsione cautelativa a carico della societa di gestione, a garanzia degli
obblighi dalla stessa assunti; '

VISTC che PENAC, con foglio n. 19253/DIRGEN/VDG in data 23 marzo 2007, ha fornito le
proprie valutazioni sulla situazione economico — finanziaria della Societa di gestione Aeroporto
Friuli Venezia Giulia 8.p.A.., sul programma di intervento dalla stessa presentato e sull’ipotesi di
sviluppo di traffico; -

VISTO 11 nuovo schema di convenzione trasmesso dal’lENAC con foglio n.
29262/EGA/DIRGEN in data 8 maggio 2007, relativamente agli aeroporti con un traffico
inferiore al milione di passeggeri annui, opportunamente integrato da una previsione cautelativa
a carico della Societa di Gestione, a garanzia degli obblighi assunti;

VISTO che VENAC, con foglio n. 35901/DIRGEN/CEC del 5 giugno 2007, ha trasmesso copia
conforme della convenzione stipulata, in data 31 maggio 2007, tra 'EN.A.C. e la Societa
Aeroporto Friull Venezia Giulia S.p.A. - registro contratti ENAC prot. n. 31 del 31/05/07 - per
Paffidamento in concessione, per anni 40 (quaranta) della gestione totale dell’acroporto di
Ronchi dei Legionari ed ha confermato, altresi, il possesso, da parte della societa di gestione, dei
requisiti previsti dal D.M. n. 521/1997;

VISTO che 'ENAC, con detto foglio del 5 giugno 2007 ha trasmesso, inoltre, la nota della
Hocietda Aeroporto Friuli Venezia Giulia S.p.A. datata 31 maggio 2007, con cui la Societa
medesima rappresenta all’Ente - che ne prende atto - che le previsioni di traffico, il piano degli
interventi ed il plano economico finanziario presentati, pur impostati per il periodo 2005 - 2045 e

Furnz, Armrm v
PER COPIA CONFORME Doty Aﬁféﬁ?m?@ﬁ,
et




‘successivamente rimodulati per il periodo 2006 - 2046, sono riferibili anche all’annualita
successiva,

VISTA altresi, la nota n. 7819/DIRGEN/DG in data 6 febbraio 2007 e la deliberazione n.
1/2007 del 31 gennaio 2007, con cui ’ENAC, anche alla luce del suddetto Atto di Indirizzo,
conferma la durata degli affidamenti in concessione delle gestioni totali gia deliberati, incluso
quetio relativo allo scalo di Ronchi dei Legionari;

DECRETA

1) E’ approvato "affidamento in concessione alla Societd Aeroporto Friuli Venezia Giulia
S.p.A. della gestione totale dell’aeroporto di Ronchi dei Legionari, ai sensi dell’art. 7 del
D.M. n. 521/1997.

2y La durata dell’affidamento di cui all’art. 1 ¢ determinata in anni quaranta decorrenti dalla
data del presents decreto ed il relativo rapporto concessorio € disciplinato dalla
convenzione stipulata, in data 31 maggio 2007, tra 'ENAC e la Societd Aeroporto Friuli
Venezia Giulia S.p.A. (Aeroporto F.V.G. S.p.A.) - registro contratti ENAC prot. n. 31 del
31/05/G7 - per I"affidamento in concessione della gestione totale dell’aeroporto di Ronchi
det Legionari, resa esecutiva per effetto del presente decreto.

i i 90T
Roma, i ¥4 & £, T “

I MIMSTRO DEI TRASPORTI

—— ]

L MINISTRO DELL” ECONOMIA E DELLE FINANZE

PN ca W

MINISTERO DR
LS

PRESS0 IL MINIT

Funz, Ammovo e . '
PER COPIA CONFORIE  amcay s e e




